# M.Ed. SPECIAL EDUCATION (MEDSE)

# Term-End Examination December, 2016

### MMD-051: FOUNDATIONS OF EDUCATION

Time: 3 hours Maximum Marks: 75

Note: Both Part - A and Part - B are compulsory.

#### PART - A

Write short notes on any three of the following (1 - 5) questions from Part - A. Each question carries 5 marks.

- 1. Discuss implications of philosophy in the field of education.
- 2. How is naturalism relevant in the field of education today? Discuss.
- 3. Differentiate between 'Idealism' and 5 'Pragmatism'.
- 4. What is Social Mobility? What are the bottlenecks? In the way of upward Social Mobility?
- 5. As per Indian Constitution Education is a state responsibility. Discuss briefly.

#### PART - B

Attempt **any four** questions in all from **Part - B**. Question No. **11** is **compulsory**. Each question carries **15** marks.

- 6. What are different theories of truth? Compare 15 and contrast any two of these.
- 7. What are aims and objectives of 'Inclusive 15 Education'? Give suggestions to make it successful in India.
- 8. Discuss various postulates of 'Idealism'. How principles of 'Idealism' can help us to improve education system of modern India? Discuss with examples.
- 9. How is Globalization affecting education today?

  Discuss positive and negative impacts of globalization on education? How can the negative effects be avoided? Discuss with suitable examples.
- 10. Do teachers need to be prepared for inclusion of children with special needs in main stream schools? While justifying the need, discuss the role of pre-service and inservice teacher education programmes in this regard.
- 11. Discuss social stratification in Indian context. How does education help in diluting rigid social stratification? Discuss with suitable examples.

#### OR

Discuss Pragmatism and its educational implications for education in India with suitable examples.

# एम.एड. विशेष शिक्षा (एम.ई.डी.एस.ई.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2016

एम.एम.डी.-051 : शिक्षा का आधार

समय : ३ घंटे

अधिकतम अंक :75

नोट : भाग 'अ' एवं भाग 'ब' दोनों अनिवार्च हैं।

	भाग - अ	
	भाग-अ के किन्हीं तीन प्रश्नों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।	
i.	शिक्षा के क्षेत्र में दर्शन का निहितार्थ पर चर्चा कीजिए।	5
2.	आज प्रकृतिवाद शिक्षा के क्षेत्र में किस प्रकार प्रासंगिक है? चर्चा कीजिए।	5
3.	आदर्शवाद एवं यथार्थवाद में भेद स्थापित कीजिए।	5
<b>1</b> .	सामाजिक गतिशीलता क्या है ? उपरिमुखी सामाजिक गतिशीलता के मार्ग में क्या-क्या रुकावटें आती है ?	5
5.	भारतीय संविधान के अनुसार शिक्षा राज्य की जिम्मेदारी है। संक्षिप्त चर्चा कीजिए।	5

## भाग - ब भाग - ब

मान-ज स पुरेश जार प्रशा क उत्तर पर प्रशा संख्या 11	
अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।	
सत्य के विभिन्न सिद्धान्त क्या है? इनमें से किन्हीं दो की तुलना	15

- सत्य के विभिन्न सिद्धान्त क्या है? इनमें से किन्हीं दो की तुलना
   करें एवं उनमें भेद स्थापित करें।
- समावेशित शिक्षा के लक्ष्य एवं उद्देश्य क्या हैं? भारत में इसे 15 सफल बनाने हेतु सुझाव दीजिए।
- 8. आदर्शवाद की विभिन्न अवधारणाओं पर चर्चा कीजिए। 15 आदर्शवाद के नियम किस प्रकार से आधुनिक भारत के शिक्षा तंत्र को सुधारने में हमारी सहायता कर सकते हैं? उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए।
- 9. आज वैश्वीकरण किस प्रकार से शिक्षा को प्रभावित कर रहा 15 है? शिक्षा पर वैश्वीकरण के सकारात्मक एवं नकारात्मक प्रभाव पर चर्चा कीजिए। नकारात्मक प्रभावों से कैसे बचा जा सकता है? उचित उदाहरण देकर चर्चा कीजिए।
- 10. विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के मुख्य धारा विद्यालयों में 15 समावेशन हेतु क्या शिक्षकों को तैयार करना आवश्यक है? आवश्यकता को न्यायोचित ठहराते हुए इस संदर्भ में सेवापूर्व एवं सेवाकालीन शिक्षक शिक्षा कार्यक्रमों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- 11. भारतीय संदर्भ में सामाजिक स्तरीकरण पर चर्चा कीजिए। शिक्षा 15 किस प्रकार से अनम्य सामाजिक स्तरीकरण को कम करने में सहायता करती है? उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए।

#### अथवा

यथार्थवाद तथा भारतीय शिक्षा में इसके निहितार्थ पर उचित उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए।